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s j Kõne peetub kalanädala puhul Tal l inna 

• _ „ „ _ „ . . . ~ _ - / raadio-ringhäättngus 18. V. 27. 
Lugupeotud kaaskodanikud! Meie riik on rannariik: põhjas uhuwad, 

kodumaa vanda Soome lahe lained, läänes — jälle meri, idas — suur 
Peipsi järw. Ligi 1.500 kilomeetrit Eesti riigipiirist on weepiir. Juba 
ürgajast peale on wanad eestlased kalapüügi rahwas. Kalewipojast leiame, 
kuidas meie esiisad oma jumalate poole palwetega pöörasid: „Anna kaswu 
kaladele, saaki soomesilkndele, ülirohket hüljestele!" 

Eesti saartel ja randadel elab ligi sadatuhat eestlast ja rootslast. 
Juba enne maailmasõda teenisid meil kalapüügiga oma eluülespidamist 
umbes 20.000 elanikku. Arwame siia juurde weel perekonnaliikmed, 
ühtlasi ka need isikud, kes kalamüügis tegewad, siis näeme, et 

kümnendikule kogn Eesti rahwast on kalandus 
igapäewaseks eluülespidajaks olnud. 

Rannarahwa elu on raske, raskem kui Üksti teine elukutse! Kui 
tööline hommikul wälja läheb, siis tunneb ta wäga harwa hirniu selle 
eest, kas ta õhtul jälle eluga tagasi jõuab. Nannarahwal on igal hon:-
mikul see salajane kartus põues. Isad wõtawad merele kaasa oina 
wanemad pojad. Taewas on selge, ilm nmikne, tuuleõhk tasane. Wäe-
wait möödub merel paar tundi, kui tõuseb torm ja taewas kattub hal-
lide pilwetega. Rannas ringutab ema meeleheitel käsi taewa poole, 
armetut rinnalast süles hoides, wäikesed mudilased käekõrwal, kuid meest 
ja poegi ei ole näha tulemas. 

Nii on see sageli! 
Rannarahwa saatus sammub okkalist rada. 

€iee oli alles tänawu weebruarikuu keskel, kui jää kaasa wiis Kiin-
Aadiast 43 meest. Suure waewaga suudeti nad weel elusalt tagasi tuua, 
kuid torm wiis jäädawalt ära kala püünised. Kahjuks puudub Eestis 
wastaw arwustik, kuid Läti teated näitawad, et seal 1925. aastal ligi 
12.000.000 Eesti marga wäärtuses torm ja tuul rannarahwaa ära wiis 
wõrke, paate, mõrdasid ja teisi püügiabinõusid. 

Kalamehe teenistus on kehw. 
Täpsemad andmed puuduwad, kuid arwcstades maailmasõja eelsete 

andmetega, näeme, et r a n n a m e h e keskmine t e e n i s t u s o l i 
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20 st. n a e l a a a s t a s , see on u m b e s 3.000 E e s t i mk. k u u s . 
Samal ajal teenis Hollandi kalur 100 st. naela aastas. Inglise kalur sai 
oma tööst 148 naela aastas wõi 22.500 marka kuus. Nii näeme, et juba 
sel ajal meie rannarahwa teenistus kuigi suur polnud. Praegu on sei-
sukord weelgi raskem. Saak on aegne: ühel päewal on, teisel päewal ei 
midagi. Samuti tuleb terwe saak müüa waheltkauplejatele. Läinud 
aastal nägime päewi, kus tursa puud maksis 100 marka ja räimed 50—70 
marka puud. Samal ajal teame, et wedu Pranglist Tallinna maksab 
25—40 marka,puuda peält. Nii oli kala enese wäärtus, inida kalur 
ülesostjalt sai, umbes 15 kuni, 25 marka puud. 

zwlasaagi wõrdluseks wõtame jälle ' ennesõjaaegsed arwud. Meie 
kalur püüab keskmiselt aastas 180 puuda kala ehk 2800 kilogrammi. See 
on rohkem küll kui Soome kalur, kuid Taanis püüdis samal ajal k^Iur 
500, Hollandis — 570 puuda ja Inglismaal — 12!'5,00 kilogrammi' wõi 
800 puuda. Inglise kalamehe saak on tuus korda suurem kui Eesti 
kalamehe oma. Sügawawee püük on meil praegu tundmatu. Püüuised 
on wiletsad, nii et nad Inglismaaga wõistelda ei suuda. Kuid ka meil 
tuleb päewi ette, kus saagiga rahul wõib olla. Läinud suwel oli Neck-
mansgrundi pankade ümber päewi, kus 80 puuda lesti ühe wõrgaga 
päewas wälja tõmmati. 

Kui meie nüüd waatame, palju see iga elanikn kohta aastas wälja 
teeb, siis näeme üllatuseks, et 

Eesti mx Euroopas teine riik kalasaagi poolest iga elaniku kohta. 
Norras andis kalasaak iga elaniku kohta 229 kilogrammi, Eestis on 

wustaw arw küll 37 kilo, kuid teised riigid on meist weel kaugel laga. 
Soome saab aastas kõigest 16 ja Läti waewalt 10 kilogrammi tala ini-
me se kohta. 

Pole kahtlust — kalapüük on tähtis töüwäli. 
Wäikesel määral saab meie rannarahwas sissetulekut ka hülgepüügist. '• 

Hülgeid tapetakse 1300—1500 tükki aastas. Kõige suuremad hülge-, 
kütid on Ruhno mehed. Ligi pool hülgesaagist läheb nende arwcle.' 
1926. aastal wõis rannarahwas hülgepüügiga siiski rahul olla. Esialgse 

^ kokkuwõtte järgi on 1926. aastal püütud 1800 hüljest; see oli üks pare-
matest hülgesaagi aastatest. Teatawasti on hüljes üks neist weeluo-
nmdest, kes kalu huwitab. Soomes ja Rootsis ollakse isegi nii kaugel, et 
riit iga hülge pealt püüdjale meie rahas 300 marka crgutusraha maksab. 
Soome püüab wähemalt 13.000 hüljest aastas. 

Tahtmata tulewad meelde endised ajad. Oli aastaid, mil Wene-
maale üksi 10.000.000 karpi kilu saatsime. Karbi hinnaks wõiks wõtta 
30 kopikat, siis saime iga aasta 3.000.000 rbl. See nn — ligi 600.000.000 
Eesti marga wäärtuses waluutat audsid kilud. Need ajad on kahjuks 
möödas! 

Eesti randades algas kilupüük 1860. aastate ümber kõigepealt 
Paldiskis. 

Si i t lagunes kilupüük laiali esiteks ida poole, siis saartele — 
Saare- ja Hiiumaale. Ja kui iseäralik see ka ei ole, olid esimesed kilu-
«püüdjad meie rannas wenelased. Nad tulid Wenemaalt oma püügiriis-
tadega, elutsesid suwe läbi Eesti rannas ja sügisel müüsid püünised meie 
kalameestele. Alguses oli tarwitusel noodapüük, siis tuli püük wõrguga. 



Samal ajal tärkas meil ka kilutööstils, ja samas kohas, kus kilupüük 
alguse sai, nimelt Paldiskis. Alguses soolati kilu klaaspurkidesse ning 
weeti hobustega Peterburi ja Riiga; tol ajal ei olnud weel raudteed. 
Alles'50 aastat hiljem algas automaat kilukarpide kinnipanek ja naela-
liste plekk-larpide walmistamine. 

J a mis näeme praegu? Rasket pilti! Iga. aasta weetakse Eestisse 
miljonite eest kalakaupa. 1925. aastal on kalakaupa sisse weetud 338 
miljoni eest, 1926. aastal — 342 miljoni eest, seal hulgas Sooiue silku 
9 miljoni wäärtuses. 

Ligi iihe miljoni Eesti marga eest toome meie igapäew wõõrast 
kalakaupa sisse. 

Wäljawedu on wäike. 1925. aastal kõigest 43 milj. Emk. eest. 
1926. aastal oli meie eksport (wäljawedu) ainult 575 tonni ja samal ajal 
import (sisseioedu) 12.075 tonni. See tähendab — 21 korda rohkem 
wedasime kalakaupa sisse kui wälja saatsime. Wälja läheb suurelt osalt 
cluskala: angerjas ja osalt ka Narwa lõhe. Läinud aastal on lõhet 
wälja weetud 50.000 kilogrammi. Tehakse ka katseid kilude, sprottide ja 
sardiinide eksporteerimisega, kuid tagajärjed ei ole nimetamiswäärt. 

Mis on siis põhjuseks, et meil kalandus wähja-
käiku sammub? 

Neid on terwe rida, unllest minetaksin waid tähtsamad. 
, Osalt peletati meie rannast kala ära 

Wene sõjalaewastiku laskeharjlltuste läbi. 
Miinide ja granaatide lõhkemine aitasid omast kohast kaasa, et meil kala 
wähenes. Samal ajal mõjusid kala kahanemisele kaasa tööstusettewõtete 
raiskweed, mis jõgedesse juhiti. Praegu tõendatakse, et korralikku lõhet 
weel ainult Narwas saab. Keila iões on ka lõhet, kuid see on siigi-
sene lõhe, kudelõhet saab ainult Narwas. Kuigi tursk ligi 6.000.000 
maimukest wõi munakest kudeb, siiski on õnn, kui 10.000 munast üks kala 
elama jääb. Räimel ja kilul on kewadel 30.000 marja,lõhel ainult 2500. 

Teine põhjus oli Peeter Suure merekindluse ehitaiuisc algus. Siis 
wõeti terwe Tallinna ümbrus nõndanimetatud 

50 meetriltsfe piirkonda, kuhu ei tohtinud 
kalamehed minna. 

Kalapüük halwati selles piirkonnas täiesti. Samal ajal ehitati 
kindlused Suuropi, Naissarde, Aegnasse jne. Teame, et.sel ajal häwitati 
mitu kalameeste küla. Naissaar tühjendati terwelt. Alalisest elukohast 
saadeti wälja sajad perekonnad. Inimesed, kes teatud kohas olid end 
kümned aastad kalapüügist elatannd, see amet oli käinud isade 
käest laste-Iastc kätte, pidid oma elumajad maha jätma ja mujale asuma. 
Wmned perekonnad asusid isegi Rootsi elama. Mereleminek, nagu tähen-
datud, oli keelatud. Samal ajal wõeti täisealised mehed sõjawäkke nii 
sisemaalt kui rannarahwa keskelt. Randlased on suuremalt osalt terwe 
rahwas ja sellepärast oli sõjawäkke wõtmine protsentuaalselt nende hul-
gas suurem. Mehi wiidi kodust ära sõjateenistusse kuni 45 eluaastani. 

Sellejärele Mi Saksa okupatsioon. 
Paljud mäletawad, mis aeg see oli. Nagu raudne rusikas täis see 



ajajärk üle meie kodumaa. Ka rannarahwale 'andis ta end raskesti 
tunda: saak rekwireeriti sundhinnaga, kus kalal enam mingisugust wäär-
tust ei olnud; kõik, mis püügist saadi, läks Saksa sõjawäele. Ol i juhtu-
Misi (näiteks "Saaremaal), kus paremad püünised siit ära wiidi Saksa 
randa sealsetele kalameestele. 

Tul i enamune riigipööre Wenemaal. See 

sulges mjeile selle suure turu, 

kuhu Eesti aastate kaupa peaaegu terwe oma kilupüügi oli saatnud. 
Pi i r oli kinni. Wene rahwas, kes rewolutsiooni wintsutustes terwe oma 
waranduse oli kaotanud, osutus ostuwõimetuks. Ta ei jõudnud enam 
kilu süüa. Kilusoolamise ärid Eestis jäid pankrotti, suitsetamise ahjud 
seisid tegewuseta ja kilupüük rauges. 

Ka siseturg oli muutunud. 

Hüüdsõna: Time is money — aeg on raha — on igal pool läbi 
löönud. Paljud waletawad neid aegu, mil enne heina suwel külamees 
tuli randa räimi ostma. 3—4 päewa oli ta teel, teist kaks päewa wee-
deti rannas saaki oodates ja siis pandi 7—10-puudane räimekoorem 
Peäle, millest jätkus pikaks tallveks suurele perele. Nüüd aga ei näe 
asunikku-külameest rannas, —- nüüd on aeg kallis, et kibedaid tööpäewi 
raisata selleks, et rannast kala tuua. Muutunud olude tõttu weeretab 
kaupmees, olgu ta tarwitasate ühisus wõi erapoodnik, heeringatündri 
külasse ostja ukse ette. Soolane wäljamaa kalakaup on läwe alt wõtta. 
Suurlinnades, näiteks Tallinnas, kui päewane turg kell 1 lõpeb, — ei 
ole enam wärsket kala peäle lõunat kusagil saada. Mäletan aegu, mil 
kalakoormad Tallinna tänawaid mööda liikusid ja naised kalu, kes saja, 
kes Waka wiisi ostsid. Nüüd on need ajad möödas. Sundmäärused ühelt 
poolt, teiselt poolt waheltkauplejad, kelle kaudu kala müügile läheb, ei 
lase kalllkaupa endiselt wabalt ostjaile end pakkuda. Kui sageli ei ole 
just . 

waheltkaupleja osutunud selleks, kes kalameest 
aitab merest eemale woöeutada. 

Kui 100 marka tursa puudast ("see on 2/2 marka naelast) maksetakse, 
siis ei tasu sarnane töö ennast kmdagi. Igal kalamehel peawad oma 
tööks — kalapüügiks — wastawad abinõud, püünised olema. Raha 
peäle ümberarwatult, peab kalamees wähemalt 70.000 marka kulutama, 
enne kui ta oma elu kaalule pannes merele wõib minna. 

Samal ajal näeme aga, et ka kala tarwitaja seisukord on raske. Kui 
tihti ei igatse perenaised linnas wärsket kala, kuid seda ei ole saada. On 
selge, et praegusesse seisukorda pööre peab tulema. Nii ometi kaua edasi 
kesta ei saa. 

Riik ei tohi siin ükskõikseks pealtwaatajaks jääda. 

On kaalul meie rahwa 1/iQ osa saatus, kuna samal ajal suurel määral 
ka ülejääwa 9/io rahwnosa toitmise küsimus sellest on puudutatud. Mulle 
tundub, et meie sellel piirijoonel seisame, kus Eesti rahwamajandusliselt 
nii tähtsale alale nagu kalandus ometi teatud määral paremat tulewikku 
peame kindlustama. 
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Seda saab teha ainult ühisel jõul. 
©ee ei ole üksi rannamehe teha, see ei ole ostja määrata, waid siin 

peab suurel mõõdul kaasa aitama meie riiklik korraldus. 
Mõni aeg tagasi lugesite teie ajalehist Riigiwanema läkitust kala-

nädala puhul. Seal seisab selgel sõnal: „ Wabariigi Walitsuse juhina 
rõhutan ma, et walitsus kodumaa kalandust kui rahwamajanduse tähtsat 
haru kõigiti edendada püüab." 

Nii on walitsusel selge, et kalaasjandus meil tähtis rahwamajanduse 
haru on. See arusaamine peab rahwaesituses, parlamendis, läbi lööma. 
Meie teame, et iga aasta sajad miljonid wälja antakse asunikkude elu-
järje parandamiseks. Vi taha öelda, et nad toetust ei määriks, et nende 
seisukord kerge oleks. Isegi tööta töölised saawad riigilt aastas kümned 
miljonid. Asunikkude ehituslaenuks on siiamaale lnbatud üle 1 miljardi 
marga, linnade elukorterite ehitamise laenuks — 342 miljonit, ühispii-
matalitustele — 165 miljonit ja asunikkudele inwentari soetamiseks — 
130 miljonit, kuid kalameeste laen ulatub ainult 44 miljonini. Wiimase 
laenu juures on palju wõideldud, jõudu kulutatud. Ka jee wäike abi oli 
rannarahwale siiski suureks toetuseks. 

Kalapüügis etendab tähtsat osa mootorpaat. 

1921. a. oli meil kõigest 20 kalamootorit, käesolewal aastal ulatus 
see arw juba 550 peäle! Rannas on wäga palju kehwi inimesi, kes omal 
jõul ei suuda püüniseid ja muid lalapüügiks tarwisminewaid abinõusid 
soetada. Wähemalt 70.000 marka — nagu eelpool kuulsime — kulub 
selleks, et merele mina. Wäike wäline abi wõib siin suureks toetuseks 
olla. Wiimased aastad on hoogsa tõuke annud meie kalameeste liitu-
nnsele. Praegu on Eestis üle 90 kalameeste seltsi, millest mõned õige 
suured. Wõtame näiteks Kolga-Leesi, kus kalameeste seltsil 435 liiget. 

Ostjal, kui tema poole pööratakse, et ta ainult kodumaa kala peaks 
tarwitama, on täieline õigus nõuda, et Eesti kala alati, nii wärskelt kui 
soolaselt, kättesaadaw oleks. Uus kalameeste liit, mis asutati 13. märtsil 
s. a., peab selle eest hoolitsema, et see tarwitaja nõue täidetud oleks, üks-
kõik kas sünnib müük ühistegewuse wõi erakaupmeeste kaudu, üks on 
se lge ,— 

wärske kala peab 'tulewikus kättesaadaw olema mitte üksi Tallinnas, 
waid ka merest kaugematel kohtadel. 

Päris huwitaw nähtus tuli hiljuti ilmsiks Wõrus. Kalanädala 
algul saadeti Mõrusse E. T. K. poolt 20 puuda turska ja 10 puuda räimi. 
Wõru turg ei olnud ennem turjakata näinud. Kui see müügile ilmus, 
siis taheti müüjad lihtsalt katki kiskuda: muud kui anna aga tursakala! 
Wõru linnapea tahendas minule, et tursa pärast peaaegu mäss lahti ole-
wat läinud. Mis oli selle tagajärg? Esimesele saadetisele järgnes telli-
mine 100 puuda tursakala peale. Juba sellest üksikust juhtumisest näeme, 
et kui kala kättesaadaw on, siis ta igal pool tarwitamist leiab. 

Kalakauplufi Tallinnas ei ole, rääkimata teistest 
linnadest. 

Pärast turuaega ei saa teie wärsket kala kusagilt. Külmetusruumid 
puuduwad. Odaw kala kannatab ainult odawaid hoiutingimusi. Anger-

5 



jas ja lõhe on meile meie kodus maiustoidud. Nad peaksid olema esijoo-
ncs wäljawookalaks. 

Kalapüügi edenemise ja müügi korraldusega käsikäes peaks käima ka-
kala toidukswalmistamise teadus. On tihti juhtumusi, kus kalast ei osata 
midagi suupärast teha, peaasjalikult just odawast kalast. Alles kala-
nädala puhul ilmus broshüür, kus õpetatakse odawa kalatoidu walmis-
tamist. Soomes on aga põllutööministeerium ammu wastawad raama-
tukefed rahwa hulka laotanud, kus 50 kalatoidu walmistamist õpetatakse. 
Üksikute rahwaste juures näeme, kuidas nad ühe kala söömiselt teisele üle 
on läinud. Hollandi oli oma lodus wäike kalntarwitaja. Nüüd tarwitab 
Hollandi rahwas oma toitmiseks juba 60 prots. üldisest Hollandi kala-
saagist. Taani ei söönud kümne aasta eest n. n. kalja kala peaaegu su-
gugi. See kala kuulub tursa liiki. Nüüd aga teame, et selle kala tarwi-
tamme Taanis snurel määral maad on wõtnud. Norras tõrjuti kallis 
knmelkala, mida rahwas kodus sõi, siseturult peaaegu wälja ja nüüd osu-
tub see kala wäljaweokaubana üheks waluutanllikaks Norras. 

Ka turska lükatakse Vestis praegu mitmes kohas weel põlastusega 
kõrniale. Alles hiljuti osutus ta sarnaseks kalaks, mida kalur wõrgust 
merde tagasi heitis wõi waestele kinkis. Kuid Ameerika ühisriikide 
President laskis sealse kalanädala puhul rahwuslikal peoemel 34-naelllIise 
tursa hõbewaagnal aukohale asetada. 

Ka kalasoolamise wiise tuleb muuta. Kui inrelik see ka ei ole, et 
räimed, see on silgud, wõetakse ühest ja samast merest, kuid Soomes soo-
latud silk on palju maitsewam, kui tema wend, kes Eesti rannas soolatud. 
Wahe on soolamise wiisides. Õnneks näeme juba, et E. T. K. Soome 
soolamise metoode omaks on wõtnud ja juba silku turule saadab, mis 
peaaegu ühelvääriline Soome kaubaga, üldse peab tähendama, et E. T. K. 
wõrdlemisi tähtsat osa meie kala ümbertöötamises etendab. 1923. aastal 
töötas E. T. K. toorest kala ümber 370 tuhat klg., 1925. a. ulatas see juba 
üle 650.000 kilogrammi. 

Omajagu tähtsaks sammuks tuleb lugeda ka seda kahenndalist kur-
sust, mida andis meie kalaasjanduse tegelastele dr. Lengerich, Saksa kala-
asjanduse instituudi direktor Hamburist, missugune asutus on ainuke 
Euroopas. Dr. Lengerich oma Tallinnas wiibimise ajal õpetas kala-
suitsetamise, -soolamise, -marineerimise ja -praadimise metoode. Hool-
samateks õpilasteks olid tema juures meie esimese kalainstruktorite kur-
süste õpilased. Need 30 inimest on aasta õtsa selleks ennast täiendanud, 
et meie kalaasjandusele tulu tuua, et oma tehniliste ja praktiliste tead-
mistega tegelikku ellu minna. Oleks tuline kahju, kui nad meil kaduma 
läheks, praktilist tööala randades leidmata. 

Seisukorda suudame parandada ainult ühise jõupingutusega. Ni i -
hästi riigiwalitsus kui ka rahwaesitus, kalapüüdjad kui ka -tarwitajad, 
kalatööstur kui ka -kaupleja peawad aru saama, et selle küsimuse juures 
on kaalul meie rahwa kümnendiku osa huwid. Ma arwan, et see aeg 
kaugel ei tohiks olla, kus meie rannarahwas rahulikult heeringa.tünni 
obsa wõib waadata ja'öelda, nagu laul tftleb: 

„Heering, heering, heida nmha suure silgu selja taha!" 
Siis on aeg käes, kus ei tarwitse miljon marka päewas 'wäljamaale 

saata, waid see raha läheb ja jääb meie oma kodumaa tzeakäekäigu tost-
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nnseks. Siis leiame juba wiltuwajunud kalameeste hüttide asemel 3it-
sewad rannakülad! Iga tarwitaja laual, kui kehw majaisa sissetulek ka 
ei oleks, on odaw ja maitsew kalaroog. Siis muutub wäliskaubandufe 
bilanss aktiiwsets ja Eesti uus rahaüksus — kroon — püsib dollari kõr-
wal kindlal jalal rahwuswahelisel rahaturul. 

I Kust tuleb abi? 
Rannarahwa elujärje parandamiseks peab > ka Har ju 

maawalitfus kaasa aitama. 

Aue maawolikogu walimised on 21. ja 22. 
augustil f. a. 

Ei ole ükskõik, keda rannarahwas oma esitajaks Sarju 
maawolikogusse läkitab. Warsti saadetakse teile kandidaatide 
nimekirjad kätte. Walige sealt hulgast wälja ainult Tööerakonna 
nimekiri. Sealt leiate teie kümneid rannarahwa paremaid 
poegi, kes alati töötawa rahwa huwide eest walwel on seisnud. 
TVVerakond käib kuldset keskteed, kust ei tohi olla kõr-
walekaldumist. Ei ole niihästi sotsid kui ka võllumeeste-
kogud rannarahwa sõbrad. 

Nagu teada, otsustasid rannarahwa esitajad Sarju maa-
walimistel koos minna Tööerakonnaga. Walimised algawad 
pühapäewal, 21. augustil kell 9 hommikul ja lõpewad 22. au-
gustil kell 2 päewal. Poolteise päewa jooksul peab iga rand-
lane, kes 20 aastat wanaks saanud, oma kodaniku kohust täitma. 
Ta lõikab suurest nimekirjade poognast wälja ühe Tööerakonna 
nimekirja, mis algab A. Weileri wõi 3. Lamboti nimega ja 
läheb sellega walimistea. Koht, kus hääl tuleb ära anda, on 
nimelise tunnistuse peale märgitud. 

Töserakouua afuuikkude, rauuarahwa ja wäike-
põllupidajate 

kandidaatide nimekirjad Karjumaa walimistel 21. ja 22. augustil s. a. 
Sette*, Alellmlder. 40 n. Tallinnas. Ribgikogu liige,, MriiAise kala-

meeste eftiuje 'liige, >k.-aih. „RHwM>WoM" esimees, „Esmassiäepll" 
(peatoimetaja. 

Pere, Tsniis. 48 a. Kolga-Munksi. Taluomanik tooli^chwtcha/Ühispanga 
!ju>hatu!se liige. 

Mühlbach, Welsius. 33 ,a. Kõmnu-Wchasoo 3. Põllupidaja^ seNsl. tegelane. 
Xüulit, Kaarel. 33 a. Kudchoo K õ̂eTneeme. Kooliõpetaja, wallanõukogu 

liige, kalameeste feltfii teaslane. 
Tomp, Martin. 36 a. Iõelchtme-Kuogi. Apteeter, põllulpidcha, jeltsk. tegel. 
MWof, Iohmmes. 45 a. PvanM sawr. Kalamees, tarwit. ühisune ärijM. 
Rosen, Ewald. 40 a. Naissaar. Kalamees. 
Ruukholm, Isak. 37 a. Kõnnu Wiinistu t. Kalamees, abiwallawanem, 

Isltslonna tsgelane. 
Rcha, Johannes. 4"? a. Peningi. Pikawere. Talulperemees, toolHoolskogu 

elftmees, Harildusseltsi asutaja liige. 
Kiwimägi, Woldemar. 30 a. Raasiku Haljawa as. Asunit, hllridusseltsi 

sftmees, muulfiklÄoori juht. " 



VeCle^A 
Mts. 42 a. Anija eleiktrtzaam. Wektrtzaama^ul)'., toal j 

EuGw, Gustmv. .32 a. Kiiu Hnapse k. Kalamees. 1 
p, Haan. 51 a. Ula,were PaluiMIo. Rätsep, abiwallawanen^ 

ist, August. 27 a. Pakri saar. Kalamees. * 
j , Gustaw. 30 a. Kõnnu-Loksa. Kaupmees, m,aapit>cha. 

punan, Oskar. 34 a. Ko!l,ga->Leesi. Kalamees, wabkekohapid., ,wa,llaw. abi. 
eihman, Theodor. 39 a. Wiimsi Lubja k. Wäitekohapwla^, wallawanem, 

s'sltskonna tegÄane. 
Juus, Richard. 35 a. KiiuMbla i. Kalamees, wäikekoyap.̂  'kcülam. üh. estm. 
Maasikamäe, Johannes. 49 a. Unija Loo t Taluperemees, wallawal. liige. 
Sandström, Jür i . 52 a. Kõnnu Pärispea k. Kalamees, agar !Msk. tegelane. 
Põnn, Jaan. 61 a. Peningi Igcrwere !. Usunik,, end. wallawanem, maisina* 

tarw. Ähisuse esimees, ehitusmeister. 
Laagriküll, Rudolf. 32 a. IõÄchtme nxAb. Joa wabr. Intusepp, tuitetä^ 

iseltsi esimees, tarwit. ühisuse laekur. , 
Ithal, Johan. ö4 .a. Kuusalu alewit. Rätsep, sMZkonna tegelane. ' j 
Atsberg, ®u$tam. 58 a. Aksi saar. Kalamees, ra,nnafõidu tüürimees. j 
Allik, Hans. 52 a. Raaistku Parila. Taluperemees, wana seltskonna tegÄ., 

MVllanõMogu liige. ' . 
Roinson, Heinrich. 48 a. Kodasoo ©aurtjpa. Kaupmees, wäikepõllupidM. »'; j 
Loopmann, Kustmu. 48 a. Alawere RooUa. Asunik, sepp. ,, 

Lambot, I M u s . 60 a. Viimsi. Kalamees, maapidaja, end. Riigi!ko,gu liige, 
üleriiUise lalameeste esituse liige. 

Wilibert, Adam. 53 a. Keila-Ioa. Abiwallawanem^ kalamees. 
Lans, Johannes. 30 ei. Kodasoo-Kaberneeme. Kalamees, Kaberneeme kalam. 

Ähisnse esimees.' 
Luther, Pam. 45 a. Wwa RannaVüla. Kalamees, wäikemaapidcha, baptisti 

abiõ!p6ta,ja.. 
Piilberg, Aleksander. 42 a. Wiimsi Qepneeme k. Kalamees. 
Klamas, Johannes. 39 a. Kodasoo RammusaaL. Kalamees. 
Säinas, Albert. 23 a. Wiiinsi Püünsi t Kalamees, seltskonna tegelane, 

ü. E. N. ü. Wiimsi osatonna juhatuse liige. ; 

Blumlwift, Johannes. 37 a. Pa!kri saar. Kalamees, maapibaiia. 
PlunMift, Aloksander. 50 a. Prangli. Kalamees,, wallawanem. 
Wahor, Anton. 44 a. Iõelehtme Ihasalu. Kalamees, wäikemaap.,, w.-nõu!k. liige. 
Spmw, Arwed. 31 a. Wihterpalu-Keiüu. Kalamees, wäitemaapidclja. 
Masurin, Mart. 67 a. Kolga-Leesi. Kalamees, wäikekoha Pid., Mskonna tegel. 
Wots, Johannes. 35 a. Keila, Kersalu t Kalamees, wäMmwapiidcha. 
Elfvenarün, Johannes. 36 a. SunL-Pakri saar. Kalamees, maapidalja, abi-

wallalwaneim. 
Markus, Atfel. 41 a. Naissaar. Kailamees, wäi!kemaapit>asia. 
PWmann, Rudolf. 34 a. Kõnnu TuLbaneeme. Kalamees, wäikepõllupidaia, 

wall>anõu!kogu liige. 
Teigar, Robert. 48 <a. Wiimsi. Kalamees, wäikemiaapHaja. 
Rosenberg, Grit. 24 a. Wäike-Pakri. Kalamees. 
Nnder, Karl. 40 a. Kol,ga-Hara. KoMjuhataja, seltskonna tegelane. 
KuMmann, Johannes. 47 a. Wiimsi. Kalamees. 
Pertmann, Albert. 35 a. Iõelehtme. Kalamees. 
Ryman, Toomas. 47 a. Pakri' saar. Kalamees, 'wüMma^idaja. • 
Paart, Eduard. 25 ,a. Kõnnu-Kasispea. Kalamees, põllupidaja. 
Restow, Kristjan. 28 a. Kobga-Hlrwli. PõllutöWne. .̂ 
Leinomann, Iu lws . 40 a. Kloostri Määra 1 Kaupmees. 
Reiman, Anton. 33 a. Kõnnu Guru k. Wäil^kohapidaja, end. kooliõpetaja ja 

wallcrselretäri abi. 
Stir, Gusww. 44 a. Kolga wald. Kalamees. 

Rannarahwas, pea meeles, et sul ainult siis elujärje 
PWMVwnift on loota, kui sa TVVerakonna poolt hääletad l 

.käes on nüüd otsustada, kas peab jääma köit nii nagu 
bulewad kord ka Paremad päewad l 

X. 

HAfJWaba Maa"triikikoda.Tallinnas. 
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